206 IV. Ex rubricis Missalis Romani, etiam ipso ex-  
teriori signo & gestu corporis longe alia sit reue-  
rentia Cruci, aut imaginì Christi, quam ipsi præsen-  
ti corpori Christi. Illis enim simplex capitis inclina-  
tio, huic profunda genuflexio exhibetur. Cur hoc?  
nisi quia etiam communi Ecclesiæ ritu, imagines  
per se cultu quodam inferiori honorari solent. Cer-  
te alioqui, si vtrobiq; semper directe Christus hono-  
ratur & adoratur, nulla videtur eius differentiæ  
ratio assignari posse.

207 Ex quibus deniq; colligitur, vniuersim triplicem  
imaginis cultum distingui posse; nimirum I. quo ipsa  
colatur in se, ac per se, prototypum autem solum sit  
ratio colendi, de quo hæcenus egimus. II. Quo per

se ac proprie solum colatur prototypū ab imagine  
reprezentatū; imago vero ipsa non nisi improprie,  
iuxta dicta dub. 4. & 5. III. Quo vtrumque simul,  
prototypū scilicet cum imagine, vno ac eodem a-  
ctū verè ac proprie colatur, de quo cultu dubio præ-  
cedente egimus.

Quam doctrinam totā tradidit etiam Gabriel cit.  
dist. 9. q. 1. his verbis: *Apprehensa imagine Christi, duos  
actus internos in cognitione formare possumus (fundan-  
tes totidē adorationis modos) & totidem in affectiua  
(perficientes & peragentes eisdem duos adoratio-  
nis modos; ) vel vnum duobus æquivalentē, (ad tertium  
adorationis modū spectantē.) Vnum, quo cognosco rem  
illam vt imaginem, vel representatiuam prototypi; & hic  
terminatur ad rem ipsam, quæ est imago. Et similiter in  
affectu; vnum quo mihi placet res ipsa, non vt aurū vel  
argentum, sed vt representatiuum imaginati. In qui-  
bus duobus actibus ponit Gabriel adorationē: Vn-  
de habes primum modum colendi imaginem.*

Secundo, quo cognosco prototypum esse talem, qualē re-  
presentat imago: qui actus fundat secundum adora-  
tionis modum.

208 *Vt si fuerit imago Crucifixi mihi obiecta, formo primo  
in intellectu actu, quo noscero illam representare Chri-  
stum crucifixum, & in affectu actu, quo placet mihi res  
illa, pro quanto representat Christū. Illi actus sunt latria  
large accepta, quia sunt cognitio & dilectio rei, inquantū  
habet ordinem representationis ad Christum latria pro-  
prie dicta adorandum. En exemplum primi modi.*

Secundo (formo) actum in intellectu, quo credo Chri-  
stū Deum & hominem, per talem imaginē representatū  
esse crucifixū, & diligo eum vt talem; & illi actus sunt  
latria proprie dicta. Habes exemplū secundi modi.

Potes est etiam esse vnus actus in intellectu, & similiter  
vnus in voluntate, utroq; prædictos includens virtuali-  
ter. Vt assensus huius propositionis: *Hæc est imago Christi  
pro humano genere crucifixi. Hoc enim actu credo, hæc  
rem esse imaginem Christi, & credo, Christum esse cruci-  
fixum: & talis actus est latria large vel improprie, in-  
quantū terminatur ad imaginē Christi representantem,  
tanquā ad partiale obiectū; & est latria proprie dicta,  
inquantū terminatur ad Christū Deum crucifixū. Sic a-  
ctus voluntatis, quo diligo imaginē istam propter Chri-  
stum representatum, pro quanto terminatur ad imaginē,  
est latria improprie seu analogice, & actus vtendi; & in-  
quantum terminatur ad Christum Deum, est latria pro-  
prie dicta, & fructio. Habes tertium modū colendi  
imaginem, simul cum exemplo: Quæ ipsa est quali-  
summa totius nostræ dissertationis, de modo colendi  
imagines.*

209 ASSERTIO III. Honor, quo imagines aliæ  
que res sacre hoc modo coluntur, semper ac neces-  
sario est minor, quam sit honor ipsius prototypi.  
Ita omnes Doctores, qui prædictum venerationis  
modum admittunt: & patet ex citatis testimonij.  
SS. Patrum, & Conciliorum. Ratio est; quia li-  
cet vltimate eadem excellentia sit ratio huius cul-  
tus, quæ est ratio cultus prototypi, siue perso-  
næ, propter quam res istæ coluntur, participa-  
tio tamen eius excellentiæ est in vtrisque longe  
diuersa. In prototypo enim realiter & forma-  
liter inest; his tantum extrinsece & secundum  
quandam habitudinem ac moralem æstimationem  
applicatur. Quocirca cum in cultu,

utriusque sit habenda ratio, ipsaque cultus ratio respondere debeat non solum excellentiæ, ob quam vltimate cultus defertur, sed etiam applicationi eiusdem excellentiæ in obiecto, quod per se & directe colitur, hinc fit, vt in hoc colendi genere, semper minori cultu, tum imagines, tum alia res sacræ colantur, quam sit cultus prototypi.

Quæ tamen honoris differentia non tam metianda est exterioribus signis, quæ in vtroque cultu fere communia esse solent, quam ipsa interiore honorantis intentione & affectu, ex quo signa exteriora suam vim habent, & quasi specificantur, adeo vt ipsdem signis exterioribus existentibus, honor tamen ipse & cultus esse possit diuersissimus, vt patet ex genflexione, quæ Deo, & quæ Sanctis defertur. Nam quod illic est latria, hic est dulia, vt omnes fatentur, & generatim dictum dub. 1. num. 26. & rursum dub. 2. num. 41.

210 **ASSERTIO IV.** Hic ipse tamen cultus pertinet ad eandem virtutem, qua colitur ipsum prototypum, nec adeo ab alia virtute distincta procedit. Ita Suarez cit. tom. 1. disp. 54. sect. 5. Ratio est, quia est eadem formalis & vltimate vtriusque cultus ratio obiectiua; nempe eadem excellentia prototypi; etsi diuersa sit applicatio, quæ non videtur sufficere ad diuersum habitum constituendum. Idemque accidit in charitate Dei, & proximi, seruata proportione. Nec obstat, quod S. Thomas in sententijs, & multi veteres cultum eiusmodi Crucis vocant *hyperdulam*; quia hoc vocabulo *hyperdulia* & *dulia*, sæpe significant omnem cultum qui proprie non est latria, vt quidem cultum imaginum non esse, diximus dubio præcedenti, vbi de vocabulis plura.

211 Superest, vt quædam argumenta contra doctrinam hæcenus explicatam dissoluamus. Primo enim obijcitur, quod Concilia sæpius & aperte illum modum colendi imagines asserunt, quo in imagine directe colitur exemplar, vt patet ex Concilio Tridentino loc. cit. & VII. Synodo passim: ergo aut de hoc modo colendi semper loquuntur, aut æquiuocè loquuntur; quod nõ videtur admitendum, saltem in definitione fidei.